

正味財産増減計算書

2025年 4月 1日から2026年 3月31日まで

公益財団法人大阪ガス国際交流財団

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基 本 財 産 運 用 益	[38,886,529]	[40,359,329]	[△ 1,472,800]
基 本 財 産 受 取 利 息	38,886,529	40,359,329	△ 1,472,800
特 定 資 産 運 用 益	[4,299,545]	[4,502,844]	[△ 203,299]
特 定 資 産 受 取 利 息	4,299,545	4,502,844	△ 203,299
受 取 寄 付 金	[5,000,000]	[0]	[5,000,000]
受 取 寄 付 金	5,000,000	0	5,000,000
雑 収 益	[1,366,416]	[10,566]	[1,355,850]
受 取 利 息	21,740	2,405	19,335
為 替 差 益	1,344,676	8,161	1,336,515
経常収益計	49,552,490	44,872,739	4,679,751
(2) 経常費用			
事 業 費	[37,103,217]	[30,474,533]	[6,628,684]
給 料 手 当	1,340,000	1,340,000	0
会 議 費	22,960	0	22,960
旅 費 交 通 費	3,288,160	3,429,397	△ 141,237
通 信 運 搬 費	100,490	45,415	55,075
消 耗 品 費	3,144	2,620	524
印 刷 製 本 費	27,500	0	27,500
保 険 料	20,370	9,560	10,810
支 払 助 成 金	(30,607,383)	(23,957,466)	(6,649,917)
教 育 機 材 助 成 金	3,983,927	2,402,304	1,581,623
試 験 研 究 助 成 金	9,398,880	7,366,560	2,032,320
奨 学 金 助 成 金	10,887,565	10,865,608	21,957
研 修 助 成 金	6,337,011	3,322,994	3,014,017
委 託 費	1,374,798	1,433,544	△ 58,746
雑 費	318,412	256,531	61,881
管 理 費	[9,561,301]	[9,987,186]	[△ 425,885]
役 員 報 酬	895,859	790,080	105,779
給 料 手 当	5,360,000	5,360,000	0
会 議 費	159,010	158,520	490
旅 費 交 通 費	5,170	10,450	△ 5,280
通 信 運 搬 費	240,883	281,068	△ 40,185
減 価 却 費	0	22,873	△ 22,873
消 耗 品 費	15,810	49,313	△ 33,503
印 刷 製 本 費	269,500	256,300	13,200
光 熱 水 料 費	641,455	637,882	3,573
賃 借 料	1,030,623	1,081,025	△ 50,402
保 険 料	62,032	58,360	3,672
諸 会 費	183,980	163,840	20,140
租 税 公 課	2,291	2,102	189

科 目	当年度	前年度	増 減
委託費	339,955	201,572	138,383
雑費	354,733	386,789	△ 32,056
為替差損	0	527,012	△ 527,012
経常費用計	46,664,518	40,461,719	6,202,799
評価損益等調整前当期経常増減額	2,887,972	4,411,020	△ 1,523,048
基本財産評価損益等	[2,642,495]	[△ 562,307]	[3,204,802]
基本財産評価損益等	2,642,495	△ 562,307	3,204,802
特定資産評価損益等	[5,783,186]	[△ 994,058]	[6,777,244]
特定資産評価損益等	5,783,186	△ 994,058	6,777,244
評価損益等計	8,425,681	△ 1,556,365	9,982,046
当期経常増減額	11,313,653	2,854,655	8,458,998
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	11,313,653	2,854,655	8,458,998
一般正味財産期首残高	142,839,561	139,984,906	2,854,655
一般正味財産期末残高	154,153,214	142,839,561	11,313,653
II 指定正味財産増減の部			
基本財産評価益	[138,437,733]	[△ 18,862,252]	[157,299,985]
基本財産評価益	138,437,733	△ 18,862,252	157,299,985
当期指定正味財産増減額	138,437,733	△ 18,862,252	157,299,985
指定正味財産期首残高	997,218,102	1,016,080,354	△ 18,862,252
指定正味財産期末残高	1,135,655,835	997,218,102	138,437,733
III 正味財産期末残高	1,289,809,049	1,140,057,663	149,751,386

正味財産増減計算書内訳表

2025年 4月 1日から2026年 3月31日まで

公益財団法人大阪ガス国際交流財団

(単位：円)

科 目		公益目的事業会計		法人会計	内部取引等消去	合計
		助成事業				
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
基 本 財 産 運 用 益		[23,331,921]	[15,554,608]		[38,886,529]	
基 本 財 産 受 取 利 息		23,331,921	15,554,608		38,886,529	
特 定 資 産 運 用 益		[2,579,730]	[1,719,815]		[4,299,545]	
特 定 資 産 受 取 利 息		2,579,730	1,719,815		4,299,545	
受 取 寄 付 金		[3,000,000]	[2,000,000]		[5,000,000]	
受 取 寄 付 金		3,000,000	2,000,000		5,000,000	
雑 収 益		[514]	[1,365,902]		[1,366,416]	
受 取 利 息		514	21,226		21,740	
為 替 差 益		0	1,344,676		1,344,676	
経常収益計		28,912,165	20,640,325		49,552,490	
(2) 経常費用						
事 業 費		[37,103,217]	[0]		[37,103,217]	
給 料 手 当		1,340,000	0		1,340,000	
会 議 費		22,960	0		22,960	
旅 費 交 通 費		3,288,160	0		3,288,160	
通 信 運 搬 費		100,490	0		100,490	
消 耗 品 費		3,144	0		3,144	
印 刷 製 本 費		27,500	0		27,500	
保 険 料		20,370	0		20,370	
支 払 助 成 金		(30,607,383)	(0)		(30,607,383)	
教 育 機 材 助 成 金		3,983,927	0		3,983,927	
試 験 研 究 助 成 金		9,398,880	0		9,398,880	
奨 学 金 助 成 金		10,887,565	0		10,887,565	
研 修 助 成 金		6,337,011	0		6,337,011	
委 託 費		1,374,798	0		1,374,798	
雑 費		318,412	0		318,412	
管 理 費		[19,528]	[9,541,773]		[9,561,301]	
役 員 報 酬		0	895,859		895,859	
給 料 手 当		0	5,360,000		5,360,000	
会 議 費		0	159,010		159,010	
旅 費 交 通 費		0	5,170		5,170	
通 信 運 搬 費		0	240,883		240,883	
消 耗 品 費		0	15,810		15,810	
印 刷 製 本 費		0	269,500		269,500	
光 熱 水 料 費		0	641,455		641,455	
賃 借 料		0	1,030,623		1,030,623	
保 険 料		0	62,032		62,032	
諸 会 費		0	183,980		183,980	
租 税 公 課		0	2,291		2,291	
委 託 費		0	339,955		339,955	
雑 費		0	354,733		354,733	
為 替 差 損		19,528	△ 19,528		0	
経常費用計		37,122,745	9,541,773		46,664,518	
評価損益等調整前当期経常増減額	△	8,210,580	11,098,552		2,887,972	
基 本 財 産 評 価 損 益 等	[1,585,498]	[1,056,997]		[2,642,495]		
基 本 財 産 評 価 損 益 等	1,585,498	1,056,997		2,642,495		
特 定 資 産 評 価 損 益 等	[3,469,912]	[2,313,274]		[5,783,186]		
特 定 資 産 評 価 損 益 等	3,469,912	2,313,274		5,783,186		
評価損益等計		5,055,410	3,370,271		8,425,681	
当期経常増減額	△	3,155,170	14,468,823		11,313,653	
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計	0	0		0		

科 目		公益目的事業会計	法人会計	内部取引等消去	合計
		助成事業			
(2) 経常外費用					
経常外費用計		0	0		0
当期経常外増減額		0	0		0
他会計振替前当期一般正味財産増減額		△ 3,155,170	14,468,823		11,313,653
当期一般正味財産増減額		△ 3,155,170	14,468,823		11,313,653
一般正味財産期首残高		△ 10,847,174	153,686,735		142,839,561
一般正味財産期末残高		△ 14,002,344	168,155,558		154,153,214
II 指定正味財産増減の部					
基 本 財 産 評 価 益		[83,062,640]	[55,375,093]		[138,437,733]
基 本 財 産 評 価 益		83,062,640	55,375,093		138,437,733
当期指定正味財産増減額		83,062,640	55,375,093		138,437,733
指定正味財産期首残高		598,330,861	398,887,241		997,218,102
指定正味財産期末残高		681,393,501	454,262,334		1,135,655,835
III 正味財産期末残高		667,391,157	622,417,892		1,289,809,049

附属明細書

1. 基本財産と特定資産の明細は、「財務諸表に対する注記」の 4 および 5 に記載している。

財務諸表に対する注記

1. 継続組織の前提に関する注記

該当なし。

2. 重要な会計方針

(1) 公益法人会計基準の適用

「公益法人会計基準」（平成 20 年 4 月 11 日 改正令和 2 年 5 月 15 日内閣府公益認定等委員会）を採用*している。

* 令和 6 年 12 月 20 日に『令和 6 年度会計基準』に改正されているが、令和 10 年度までは従来の基準の継続適用が認められている。当財団が使用している会計ソフト（PCA）の新基準への適合がまだできていないため、当分は従来の会計基準を使用する。

(2) 有価証券の評価基準及び評価方法

① 満期保有目的の債券

償却原価法（定額法）によっている。

② 満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券

時価法により評価している。

(a) 市場価格のある国債・社債や日本株式は、証券会社等から入手した期末日の市場取引価格に基づく価格（外貨建ての場合は決算日の為替で評価した価格）を時価として採用している。

(b) 市場価格のない仕組債は、合理的に算定された価格として証券会社の参考価格を時価として採用している。

(3) 固定資産の減価償却の方法

ソフトウェアについて、5 年を償却期間とした定額法を採用している。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

(5) 外貨建の資産の本邦通貨への換算方法

外貨建て資産は決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は流動資産については為替差損益に、固定資産については投資有価証券評価損益に計上している。

3. 会計方針の変更

令和 7 年度は従来の会計基準を適用するため、変更なし。

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
普通預金	2,448,297	85,053	0	2,533,350
投資有価証券	1,027,879,199	140,995,175	0	1,168,874,374
小計	1,030,327,496	141,080,228	0	1,171,407,724
特定資産				
助成事業運営資産	94,447,297	10,783,186	0	105,230,483
小計	94,447,297	10,783,186	0	105,230,483
合計	1,124,774,793	151,863,414	0	1,276,638,207

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				—
普通預金	2,533,350	(1,239,070)	(1,294,280)	—
投資有価証券	1,168,874,374	(1,125,732,765)	(43,141,609)	—
小計	1,171,407,724	(1,126,971,835)	(44,435,889)	—
特定資産				
助成事業運営資産	105,230,483	(0)	(105,230,483)	—
小計	105,230,483	(0)	(105,230,483)	—
合計	1,276,638,207	(1,126,971,835)	(149,666,372)	—

6. 担保に供している資産

該当なし。

7. 固定資産の取得原価、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
ソフトウェア	274,480	274,480	0
合計	274,480	274,480	0

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
該当なし。

9. 債務保証等の偶発債務
該当なし。

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
モルガンスタンレー PRD 債	100,000,000	102,670,000	2,670,000
合計	100,000,000	102,670,000	2,670,000

11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
該当なし。

12. 基金及び代替基金の増減額及びその残高
該当なし。

13. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
該当なし。

14. 関連当事者との取引内容
該当なし。

15. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引
資金の範囲：現金及び現金同等物に係る収入及び支出
重要な非資金取引：該当なし

16. 重要な後発事象
該当なし。

17. その他（金融商品の状況に関する事項）

(1) 金融商品に対する取り組み方針

当法人は、法人運営の財源の大部分を運用益によって賄うため、有価証券等により資産運用する。

(2) 金融商品の内容及びリスク

保有する金融商品は、債券や株式等であり、発行体の信用リスク、市場価格の変動リスク

にさらされている。その一部はデリバティブを組み込んだ債券（仕組債）であり、利息は為替を参照指標として決定される。また、米国債等の米ドル建て債券は、評価額が為替によって変動する。このため、これらの資産は市場リスク（為替変動リスク）にさらされている。ただし、助成事業の一部は米ドルで支払われているため、その分はリスクが低減されている。

(3) 金融商品のリスクに係わる管理体制

① 資産運用及び管理規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の「資産運用及び管理規程」に基づき行う。

② 信用リスクの管理

毎年、当法人が委嘱する資産運用委員会が資産の運用及び管理について審議を行い、発行体の信用情報や時価の状況を把握し理事長に答申し、その結果を理事会に報告する。

③ 市場リスクの管理

関連する市場の動向を把握し、運用状況を理事会に報告する。